
Subsecretará.a del Medio Ambi.ente

mfliii$1@rcnlLZ
7

/

DISPONE SUSPENSION DE PI.AZIS EN
PROCEDIMIENTOS QUE INDICA.

SANTIAGO, 2 1 OCT 201g

RESOLUCIÓN E=NTA N' ].29 6
VISTOS

1. El D.S. N' 472. de 18 de
octubre de 2019, del Ministerio del Interior y Seguridad Pública,
que declara estado de excepción consta-tucional de emergenci.a en la
provincia de Santiago y Chacabuco, y las comunes de Puente Alto y
San Bernardo de la Región Metropolitana.

2. El D.S. N' 473, de 19 de
octubre de 2019, del Ministerio del Ingeri.or y Segun-dad Pública,
que declara estado de excepción constitucional de emergencia en la
región de Valparaíso, con excepción de la provino.a de lsla de
Pascua y de la comuna de Juan Fernández.

3. El D.S. N' 474. de 19 de
octubre de 2019, del Ministerio del interior y Seguridad Pública,
que declara estado de excepci-ón constitucional de emergencia en la
provincia de Concepción de la región de Biobío.

4. El D.S. N' 475, de 20 de
octubre de 2019. del Ministerio del Interior y Seguridad Pública,
que declara estado de excepción consta.tucional de emergencia en
las comunes de La Serena y Coqui.mbo, de la región de Coquimbo.

5. El D.S. N' 476. de 20 de
octubre de 2019. del Mi.ni.stereo del interior y Seguridad Pública,
que declara estado de excepción constitucional de emergencia en la
comuna de Rancagua, de la región del Libertador Bernardo
O'Higgins.

6. El D.S. N' 477. de 20 de
octubre de 2019, del Ministerio del Interior y Seguridad Pública,
que declara estado de excepción constituci.ojal de emergencia en la
comuna de Valdi.via, de la región de Los Ríos.

7. El D.S. N' 478, de 20 de
octubre de 2019. del Ministerio del Interior y Seguridad Pública,
que declara estado de excepci-ón constitucional de emergenci-a en la
comuna de Antofagasta, de la región de Antofagasta.

8. El D.S. N' 479, de 20 de
octubre de 2019, del Ministerio del interior y Segun.dad Pública.
que declara estado de excepción constitucional de emergencia a
toda la Región Metropolitana.



9. El D.S. N' 482, de 20 de
octubre de 2019. del Mini.stereo del Interior y Seguridad Pública,
que declara estado de excepci-ón constitucional de emergencia en la
comuna de TaIGa. de la regi-ón de Maule

lO.El D.S. N' 483, de 20 de
octubre de 2019. del Mini.stereo del tnteri.or y Seguridad Públi.ca,
que declara estado de excepción constitucional de emergencia en
las comunes de Temuco y Padre Las Casas, de la región de la
Araucanía.

ll.El D.S. N' 484. de 20 de
octubre de 2019. del Ministerio del Ingeri.or y Seguridad Pública,
que declara estado de excepción consta-tucional de emergencia en
las comunas de Chillán y Chillán Viejo, de la región de Nuble

12.El D.S. N' 485, de 20 de
octubre de 2019. del Mini.stereo del Interior y Seguridad Pública,
que declara estado de excepción constitucional de emergencia en la
comuna de Punta Arenas, de la región de Magallanes y la Antártica
Chilena.

13.Lo dispuesto en la Ley N'
19.300, sobre Bases Generales del Medio Ambiente; en la Ley N'
20.417 que crea el Ministerio, el Servicio de Evaluación nabi.ental
y la Superintendencia del Medio Ambiente; en la Ley N' 18.575,
Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administraci.ón
del Estado, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue
fijado por el D.F.L. N' 1/19.653, del Ministerio Secretaría
General de la Presidencia; en la Ley N' 19.880, sobre Bases de los
Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los C)rganos
de la Administraci.ón del Estado; en el Decreto Supremo N' 69. de
19 de junio de 2018, mediante el cual se nombró a don Felipe
Riesco Eyzaguirre como Subsecretario del Medio Ambiente; en la
Resolución N' 7, de 2019. de la Contraloría General de la
República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de
razon; y,

CONSIDERANDO

].. Que, de conformidad con lo
establecido en el artículo 69 de la Ley N' 19.300 el Ministeri.o
del medio Ambiente es la Secretaría de Estado encargada de
colaborar con el Presidente de la República en el diseño y
aplicación de políticas, planes y programas en maten-a ambiental,
así como en la protecci.ón y conservación de la diversidad
biológica y de los recursos naturales renovables e hídricos,
promovi-endo el desarrollo sustentable, la integró-dad de la
política ambiental y su regulación normativa.

2. Que, mediante D.S. N' 472, de
fecha 18 de octubre de 2019, del Ministerio del interior y
Seguridad Pública, se declaró estado de excepción constitucional
de emergencia en la provincia de Santiago y Chacabuco, y las
comunas de Puente Alto y San Bernardo de la Región Metropolitana,
como consecuencia de ".Zos mzi-Zt.íp.Zes at:estados contra -Za prop.vedad
pú.b.Z:ica y pr.ívada, espec.ía.Zmente contra med:ios de transporte
pú.b.liao de pasajeros, .Zo que se ha mater.ia].ízado en .Za destrucc.íón
de buses y en .Za tota.Z para.Z.izar.ión de .Za red de.Z Metro de
Sant.iago, .ínc.Zuyéndose respecto de este ú.Zt.ímo serv.ícío, .Za quema

y .Za destrucc.íón de sus .b.cenes e :iesta.Zaclones en diversas



estab.iones, además de .Za quema, saqueo y destrucc.íón de ed.if.ic.íos
y ].scales comerciales. Todo ello significó a la ciudadanía el no
contar con medios de transporte para su normal desplazamiento a
través de .Za z'eg.ión". Asimismo, "se han desarro.Z.lado durante .Za

jornada numerosas barricadas que han impedido la adecuada
c.ircu.Zac.íón de vehícu.Zos y personas a través de ]a cludad". Lo
anterior, "representa una grave aJterac.ión a.Z orden púb.Z.íco,
frente a .Za cua.l e.Z Estado debe actual con todos .Zos med.íos
disponibles, con el objetivo de asegurar la integridad, seguridad
y tranqui.lidad de sus habitantes, requiriéndose de medidas
extraordinarias orientadas a la protección de las personas y sus
b.cenes". Esta últi.ma situación ocurre en las regiones de
Antofagasta. Valparaíso, Coquimbo, Libertador Bernardo O'Higgins,
Maule. Los Ríos, AraucanÍa. Nuble, Bi.obío y Magallanes, conforme
se indica en los decretos indicados en los Vistos de la presente
resolución

3. Que, los órganos de la
Admini.stración del Estado deben actuar en concordanci.a con lo
anterior. en virtud y de conformidad a los principios de
eficiencia y eficacia previstos en los artículos 3 y 5 de la Ley
N' 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la
Admini.stración del Estado, los cuales indican que los órganos de
esta última deben cumplir sus cometidos coordinadamente y
propender a la unidad de acción.

en

Que, de conformidad con lo
dispuesto en el artículo 10 de la Ley N' 19.880, que establece las
Bases de los Procedimi.entos Administran.vos que rigen los Actos de
los órganos de la Admini.stración del Estado, los órganos de la
Administración del Estado tienen el deber de adoptar todas las
medidas necesari.as para ]ograr e] p]eno respeto a ].os prince.pros
de i.gualdad y contradictori.edad.

4

5. Que. el artículo 16 de la Ley
N' 19.880 di-spone que "E.Z pzoced.ím-iento adm.in.ístrat.ivo se
rea].izará con transparencia, de manera que permita y promueva el
conocimiento, contenidos y fundamentos de las decisiones que se
adopten en é.I"

6. Que, el inciso primero del
artículo 32 de la Ley N' 19.880, señala que "iniciado el
procedimiento, el órgano administrativo podrá adoptar, de oficio o
a petici-ón de parte. las medidas provisionales que esu.me
oportunas para asegurar la efi.cada de la decisión que pudiera
recaer, si existiesen elementos de juicio sufi-cuentes para ello"

7. Que. con la finali.dad de
resguardar y garantizar una debida patti.cipación ciudadana, esta
Subsecretaría estima oportuno suspender los procesos de
patti.cipación ci.udadana actualmente vi.gentes.

8. Que, la medida provo-sional
invocada no constituye un perjuicio ni violación a los derechos
amparados por las leyes.

9. Que, en vi.stud de lo
precedentemente expuesto y atendida la existencia de elementos de
juicio sufi-cuentes que justifican la procedencia de la medida de
carácter provo.solia consistente en la suspensión de los procesos
de patti.cipación ciudadana.



RESUELVO

SUSPÉNDASE, a contar de la fecha
del presente acto administrativo y hasta el 30 de octubre de 2019,
ambas fechas inclusive, los plazos asociados a los siguientes
procesos de participación ciudadana:

1. Proceso de Consulta Pública
del Anteproyecto del Plan de adaptación al Cambio Climático del
sector turismo.

2. Proceso de Consulta Pública
de la Contribución Determinada a Nivel Nacional (NDC) de Chile

3. Proceso de Consulta Pública
de la Propuesta Plan de Recuperación, Conservación y Gestión de la
Fardela Blanca(Ardenna Creatopus)

4. Proceso de Consulta Indígena
para la Norma Secundaria para el río Valdi.via.

5. Proceso de Participación
Ciudadana Temprana del proceso de elaboración de hoja de ruta de
Economía Circular

ANÓVnSn , puBLíQUESE, cowuníQunsa Y nncnívnsn

SCO)EYZAGUIRRE
O DEL\ MEDIO A)MIENTE

Di.stri.bud.ón:
nabi.riete Mi.ni.stu del Medí.o Ambi.ente
Gobi.mete Subsecretari.o del Medí.o Ambi.ente
Archivo División Jurídica.


